
Nöchlinger Bote 

Aus dem Inhalt

Vorwort Bürgermeister

Volksbegehren

Sprechtag Notar

Infos Nationalratswahl

Zivilschutz-Probealarm

Second-Hand - Pöggstall

Hinweis - Strauchschnitt

VOR - neue Buslinie

Rückblick Sommerferienspiele

Bewegungsinfos Herbst

Gedächtnis-Bewegungstraining

Vortrag Alkohol

Spende Nochilinga-Stadl

Kindermusical

Reparaturbonus NÖ

Info Häuslbauer

Obstbaumaktion

NÖ Heckentag

Jobeinschaltungen

Haushaltsumfrage

Sternwanderung Burgsteinmauer

Einladung TSV - Heuriger

Blutspenden

Veranstaltungskalender

Ärztedienst

Amtliche Mitteilungen der Marktgemeinde Nöchling

	 	                                                                                                                              	  Zugestellt durch Post.at!

Ausgabe September 2019

Wir wünschen unseren Schulanfängern viel Erfolg, Spaß und Freude in der Schule.

Auch allen Kindergartenkindern, SchülerInnen, StudentInnen, 
PädagogInnen und Betreuerinnen ein erfolgreiches Jahr!

v.l.n.r. (1. Reihe)
Pia Kern, Nadine Frank, Patricia Eichinger, Luisa Wurzer
v.l.n.r. (2. Reihe)
Matteo Haselberger, Georg Leonhartsberger, Gregor Fischl, Hannes Fischl, Elöd Csóti
v.l.n.r. (3. Reihe)
Dipl. Päd. Alexandra Richter, Klassenlehrerin Dipl. Päd. Sandra Steindl, Gabriel Wim-
hofer, Marcel Lindenhofer, Kevin Jank, Max Gschossmann, Schulleiterin Beate Wimmer-
Foramitti

Einladung zur Buchausstellung in der VS Nöchling
„Bücher zum Wünschen und Schenken“ 

Schauen, schmökern und bestellen!

             Samstag, 26. Oktober 2019     von 14.00 bis 17.00 Uhr
             Sonntag,  27. Oktober 2019	    von   9.30 bis 12.00 Uhr und
                                                               von 14.00 bis 17.00 Uhr          

Unsere Schulanfänger 2019/20



�    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

Geschätzte Nöchlingerinnen und Nöchlinger, 

liebe Jugendliche, liebe Kinder!

Schule und Kindergarten
Die Ferien sind vorüber und unsere Schüler und Lehr-
kräfte starten mit Elan in das neue Schuljahr. Wir ha-
ben heuer 13 Schulanfänger von insgesamt 63 Kin-
dern in der Volksschule. Ganz besonders heißen wir 
unsere neue Schulleiterin Frau Beate Wimmer-Fora-
mitti, die neuen Lehrkräfte Frau Alexandra Richter 
und Frau Sonja Meyr in Nöchling willkommen und 
wünschen ihnen, sowie allen Lehrkräften und unseren 
Schülerinnen und Schülern alles Gute und viel Freude 
im Schuljahr 2019/20.
Allen Kindergartenkindern und ihren Pädagoginnen 
und Betreuerinnen wünschen wir ebenfalls viel Spaß 
im kommenden Kindergartenjahr. 

N-Bus
Wie schon in der letzten Ausgabe des Nöchlinger 
Boten angekündigt, haben wir seit 5. August eine 
gute öffentliche Verkehrsanbindung nach Persenbeug 
– Ybbs – Amstetten und ins Yspertal. Dieses Projekt 
zum Zwecke des besseren Ausbaus der Öffis im länd-
lichen Raum wird vom Land NÖ vorläufig für 8 Jahre 
finanziert. Nützen Sie bitte diese Buslinien zum Er-
halt derselben und zum Schutz unserer Umwelt!
Nähere Infos zu den Fahrplänen finden Sie auf den 
Seiten 6 und 7 dieser Ausgabe.

Straßenbau
Bei uns wird auch im Sommer fleißig gearbeitet und 
so konnte die Sanierung des Güterweges Gulling ab-
geschlossen werden. Weiters ist die gesamte Verkabe-
lung, die Rohtrasse und der Kanal bei den neu aufge-
schlossenen Baugründen fertiggestellt.

Verkehrssicherheit
Die angekündigte 30 km/h-Zone im Bereich Teich-
straße – Kirchbichl – Ahorngasse – Ötscherblick ist 
bereits in Kraft. Bitte achten Sie in der gesamten Zone 
auf die Rechtsregel! 
Der geplante Gehsteig in der Teichstraße befindet sich 
im Bau und wird heuer noch fertiggestellt werden.
Weiters wurde auch die Böschung bei der Einfahrt 
zum Güterweg Pilz abgegraben und so die Verkehrs-
sicherheit durch die Erweiterung der Sicht erheblich 
verbessert. 

Bild oben:
Kreuzungsbereich
Forthofer - Pilz

Bild rechts:
Gehsteig - Richtung 

Freizeitanlage



Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling     07414/7000    �

Reparaturbonus
„Reparieren statt wegwerfen“ ist eine gemeinsame 
Aktion des Landes NÖ, der NÖ Umweltverbände und 
der Wirtschaftskammer. Bei einer Reparatur defekter 
Elektrogeräte erhalten Sie einen Zuschuss von bis zu 
EUR 100,- oder maximal 50 % der Reparaturkosten. 
Geförderte Reparaturen können Sie z.B. bei der Fa. 
Ringler in Nöchling durchführen lassen und so auch 
einen Beitrag zum Umweltschutz durch Müllvermei-
dung leisten. Genaueres zur Abwicklung des För-
deransuchens finden Sie auf Seite 15.

Nationalratswahl
Am 29. September findet die Nationalratswahl statt. 
Bitte nutzen Sie Ihr Recht und gehen Sie zur Wahl. 
Sollten Sie am Wahltag verhindert sein, beantragen 
Sie rechtzeitig eine Wahlkarte (Infos dazu auf Seite 4 
dieser Ausgabe).

Ich wünsche allen einen schönen Herbst! 
                                          Euer Bürgermeister

Eintragungsverfahren Volksbegehren

Sprechtag Notar
Der nächste Sprechtag des Notars Mag. Bernhard Schwarzinger findet am 

Dienstag, den 22. Oktober 2019 von 11.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
am Gemeindeamt Nöchling statt.

Der Notar steht bei diesem Sprechtag für eine erste Rechtsauskunft unentgeltlich zur Verfügung.

	         

	          (Roman Grabner)

Nachstehendes Volksbegehren kann während des Ein-
tragungszeitraumes unterfertigt werden:

      	 „Bedingungsloses Grundeinkommen“

Die Stimmberechtigten können innerhalb des vom 
Bundesminister für Inneres gemäß § 6 Abs. 2 des 
Volksbegehrengesetzes 2018 – VoBeG festgesetzten 
Eintragungszeitraums, das ist

von Montag, 18. November 2019,
bis (einschließlich) Montag, 25. November 19,

in jeder Gemeinde in den Text samt Begründung des 
Volksbegehrens Einsicht nehmen und ihre Zustim-
mung zu diesem Volksbegehren durch einmalige ei-
genhändige Eintragung ihrer Unterschrift auf dem 
von der Gemeinde zur Verfügung gestellten Ein-
tragungsformular erklären.

Die Eintragung muss nicht auf einer Gemeinde 
erfolgen, sondern kann auch online bis zum letz-
ten Tag des Eintragungszeitraumes (25. November 
2019), 20.00 Uhr getätigt werden (www.bmi.gv.at/
volksbegehren).

Stimmberechtigt ist, wer am letzten Tag des Eintra-
gungszeitraums das Wahlrecht zum Nationalrat be-
sitzt (österreichische Staatsbürgerschaft, Vollendung 
des 16. Lebensjahres, kein Ausschluss vom Wahlrecht) 
und zum Stichtag 14. Oktober 2019 in der Wählerevi-
denz einer Gemeinde eingetragen ist.
Bitte beachten: Personen, die bereits eine Unterstüt-
zungserklärung für dieses Volksbegehren abgegeben 
haben, können keine Eintragung mehr vornehmen, 
da eine getätigte Unterstützungserklärung bereits als 
gültige Eintragung zählt.
Die Eintragungen können bei uns am Gemeindeamt 
während des Eintragungszeitraums an nachstehend 
angeführten Tagen und zu den folgenden Zeiten 
vorgenommen werden:

Montag,        18. Nov. 2019     von 8.00 - 20.00 Uhr
Dienstag,      19. Nov. 2019     von 8.00 - 16.00 Uhr
Mittwoch,     20. Nov. 2019    von 8.00 - 20.00 Uhr
Donnerstag,  21. Nov. 2019    von 8.00 - 16.00 Uhr
Freitag,         22. Nov. 2019    von 8.00 - 16.00 Uhr
Samstag,       23. Nov. 2019    von 8.00 - 10.00 Uhr
Sonntag,       24. Nov. 2019     geschlossen
Montag,        25. Nov. 2019     von 8.00 - 16.00 Uhr



�    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

Am 29. September wird gewählt.

Wer ist wahlberechtigt?
Alle österreichischen Staatsbürger, die spätestens am 
Wahltag, also am 29. September 2019, das 16. Le-
bensjahr vollendet haben und am Stichtag, das ist der           
9. Juli 2019 in einer österreichischen Gemeinde ihren 
Hauptwohnsitz haben und vom Wahlrecht nicht aus-
geschlossen sind.

Stimmabgabe durch Wahlkarte
Sie benötigen für Ihre Stimmabgabe eine Wahlkarte, 
wenn folgendes auf Sie zutrifft:
* Sie befinden sich am Wahltag an einem anderen Ort 
als an dem ihres Hauptwohnsitzes
* Sie können aus gesundheitlichen oder anderem 
Gründen nicht ihr „eigenes Wahllokal“ aufsuchen.

Wir möchten seitens der Gemeinde unsere Bürge-
rinnen und Bürger bei der bevorstehenden National-
ratswahl optimal unterstützen. Deshalb werden wir 
Ihnen wieder eine „Amtliche Wahlinformation - 
Nationalratswahl 2019“ zustellen. Achten Sie daher 
bei all der Papierflut, die anlässlich der Wahl bundes-
weit (an einen Haushalt) verschickt wird, besonders 
auf unsere Mitteilung (siehe Abbildung).

Diese ist nämlich mit Ihrem Namen personalisiert 
und beinhaltet einen Zahlencode für die Beantragung 
einer Wahlkarte im Internet und einen schriftlichen 
Wahlkartenantrag mit Rücksendekuvert. 
Doch was ist mit all dem zu tun?

Zur Wahl im Wahllokal bringen Sie den personali-
sierten Abschnitt sowie einen amtlichen Lichtbild-
ausweis mit. 
Damit erleichtern Sie die Wahlabwicklung, weil wir 
nicht mehr im Wählerverzeichnis suchen müssen.
Werden Sie am Wahltag nicht in Ihrem Wahllokal 
wählen können, dann beantragen Sie am besten eine 
Wahlkarte für die Briefwahl. Nutzen Sie dafür bit-
te das Service in unserer „Amtlichen Wahlinfor-
mation“, weil dieses personalisiert ist. 

Nun drei Möglichkeiten: 
* Persönlich in der Gemeinde 
* schriftlich mit der beiliegenden personalisierten       
   Anforderungskarte mit Rücksendekuvert oder 
* elektronisch im Internet. 

Mit dem personalisierten Code auf unserer Wähler-
verständigungskarte in der „Amtliche Wahlinforma-
tion“ können Sie rund um die Uhr auf www.wahlkar-
tenantrag.at Ihre Wahlkarte beantragen.

Unsere Tipps: Beantragen Sie Ihre Wahlkarte mög-
lichst frühzeitig! Wahlkarten können nicht per Telefon 
beantragt werden!

Der letztmögliche Zeitpunkt für schriftliche und 
Online-Anträge ist der 25. September 2019. 
Je nach Antragsart erfolgt die Zustellung zumeist mit-
tels eingeschriebener Briefsendung auf Ihre angege-
bene Zustelladresse. 

Die Wahlkarte muss spätestens
am 29. September 2019, 17.00 Uhr,

bei der zuständigen Bezirkswahlbehörde einlangen. 
Sie haben die Möglichkeit die Wahlkarte am Wahl-
tag bei jedem geöffneten Wahllokal abzugeben.

Das Wahllokal am Gemeindeamt ist am 

Sonntag, den 29. September 2019

von 7.00 bis 13.00 Uhr geöffnet

Information zur Nationalratswahl

Z I V I L S C H U T Z - P R O B E A L A R M

am Samstag, den 5. Oktober 2019 zwischen 12.00 und 12.45 Uhr  in ganz Österreich

Achtung!    Am 5. Oktober nur Probealarm!            Bitte keine Notrufnummern blockieren!



Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling     07414/7000    �

Die GESUNDHEITS- & SOZIALE DIENSTE 
des Roten Kreuzes Pöggstall…
… erweitern das Angebot um eine Dienstleistung - 
dem HENRY LADEN – „die Second-Hand Bou-
tique“ des Roten Kreuzes. Dort erhalten gespende-
te, gebrauchte Gegenstände eine zweite Chance. Der 
Erlös kommt zweckgewidmet sozialen Projekten im 
Rot-Kreuz-Bezirksstellenbereich zugute.

SIE WOLLEN WAREN SPENDEN?
Ab 16. August ist dies möglich, Mittwoch u. Donners-
tag jeweils 9.00 - 12.00 Uhr
Warenannahme 3650 Pöggstall, Untere Hauptstraße 9C
(Haus Anna, gegenüber ehemaligen Gemeinde)
Gerne übernehmen wir Artikel folgender Kategorien:
• Herren-, Damen- und Kinderkleidung (gut erhalten, 
  gewaschen), Handtaschen, Schuhe

• Accessoires: Tücher, Schals, Kopfbedeckungen
• Baby- und Kinderartikel, Spielsachen 
• Bücher, Spiele, Deko-Objekte, Geschirr, Schmuck

SIE WOLLEN SICH SOZIAL ENGAGIEREN?
Sie suchen eine sinnvolle ehrenamtliche Beschäf-
tigung. Bereichern Sie unser Team aus motivierten 
Frauen und Männern jeden Alters und helfen Sie uns 
helfen. Bei uns sind Sie richtig!
Wir suchen Verstärkung in folgenden Bereichen: 
• Verkauf / Lagerung / Sortierung / Dekoration
• Auch in ALLEN anderen Dienstleistungsan-
  geboten freuen wir uns über Verstärkung

Weitere Auskünfte er-
halten sie unter:
059144-62614 bzw.
0664-5117480

Neueröffnung

- Second-Hand Boutique -

Rotes Kreuz Pöggstall

Strauchschnitt - entlang öffentlicher Straßen
Oft ragen Äste von Sträuchern und Bäumen von Pri-
vatgrundstücken in den Lichtraum von Gemeinde-
straßen und Güterwegen. Um das erforderliche Licht-
raumprofil zu wahren, sind überragende Teile der 
Äste zu entfernen.

Die Grundeigentümer werden hiermit aufgefordert:

• Äste, Sträucher oder Hecken entlang eines Gehsteiges 
bis zur Grundgrenze auf einer Höhe von 2,50 m

• und entlang einer Straße 0,75 m vom Bankett ent-
fernt und bis auf eine Höhe von 4,50 m zurückzu-
schneiden.

Laut StVO dürfen Äste von Bäumen, Sträucher, He-
cken und dergleichen nicht die Verkehrssicherheit 
beeinträchtigen beziehungsweise die freie Sicht be-
hindern. Durch überhängende Äste kommt es bei 
der Benützung der Gehsteige und Straßen, z.B. beim 
Abholen der Mülltonnen zu Behinderungen und fall-
weise Beschädigungen der Fahrzeuge. Für Schäden an 
den Fahrzeugen werden die Grundeigentümer verant-
wortlich gemacht. 
Beachten Sie beim Rückschnitt, dass Pflanzen zum 
Licht immer rasch nachwachsen. Denken Sie an un-
sere Mitarbeiter und die Firmen, die sich bemühen, 
ihre Arbeit ordnungsgemäß zu erledigen bzw. zu Ihrer 
Zufriedenheit durchzuführen.
Um einer Mithaftung bei Unfällen und Beschädi-
gungen zu entgehen, sind diese Maßnahmen des Rück-
schnittes unbedingt einzuhalten bzw. vom Grundei-
gentümer zu veranlassen. 
Ein gefahrloses Benützen der Straßen, Wege und Geh-
steige insbesondere der Zu- und Ausfahrten sowie bei 
Kreuzungen hilft jedem. In diesem Sinne bitten wir 
um Ihre Mithilfe die Straßen und Gehwege in der Ge-
meinde sicher zu gestalten.



�    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

Ab 5. August 2019 werden nicht nur optimierte Fahr-
pläne auf allen Regionalbus- und Waldviertel-Linien 
angeboten. Auch die Busflotte präsentiert sich in neu-
em Glanz.
Die Busse sind barrierefrei sowie mit einem moder-
nen Fahrgastinformationssystem und gratis WLAN 
ausgerüstet. Zusätzlich erfüllen diese neuen VOR Re-
gio Busse die aktuelle Abgasnorm EURO VI und sind 
damit besonders umweltfreundlich.
Alle neuen Verbindungen sind in den Routenser-
vices des VOR unter anachb.vor.at bzw. über die VOR 
AnachB App abrufbar.   

Einladung zum BasarVOR - Neue Busfahrpläne für Nöchling
Rund 160 neue VOR Regio Busse sorgen für sichere, komfortable Mobilität - Gratis WLAN für

alle Fahrgäste - Rund 11 % mehr Regionalbus-Angebot im WaldviertelVOR - neue Buslinie

Nöchling - Ybbs - Amstetten

Abfahrt von

Haltestelle um um um um Linie
Nöchling 5:15 6:40 8:32 11:38

782Mitterndorf 5:17 6:42 8:34 11:40
Niederndorf 5:19 6:44 8:36 11:42

Ankunft in Ysperdorf 5:24 6:49 8.41 11:47
Abfahrt von Ysperdorf 5:28 6:53 8:45 11:51

781Ankunft in Ybbs/Donau
Busbahnhof 5:41 7:06 9:02 12:08

Ankunft in Amstetten
Bahnhof 6:16 7:56 weiter mit 

Bahn 12:54

Amstetten - Ybbs - Nöchling

Abfahrt von

Haltestelle um um um um um um Linie
Amstetten 
Bahnhof

9:05
!Linie 668! 11:00 13:00 13:30

!Linie 668! 17:03 18:03

781Ybbs/Donau 
Busbahnhof

9:50 11:30 13:30
Achtung 

Wartezeit!
14:52

17:33 18:33

Ankunft in Ysperdorf 10:07 11:43 13:43 15:05 17:50 18:50

Abfahrt von
Ysperdorf 10:09 11:50 13:45 15:10 17:52 18:52

782Niederndorf 10:14 11:55 13:50 15:15 17:57 18:57
Mitterndorf 10:16 11:57 13:52 15:17 17:59 18:59

Ankunft in Nöchling 10:18 11:59 13:54 15:19 18:01 19:01

  Stand per: 10.9.2019	      Alle Angaben ohne Gewähr!

Wir haben uns in der Gemeindestube bemüht, einige Verbindungen wie zum Beispiel Persenbeug, 
Ybbs, Amstetten zusammenzustellen, damit Sie einen besseren Überblick über diese neuen Bus-
verbindungen - an Schultagen - erhalten.
Außerdem können Sie auch sämtliche Fahrkarten (Bus und Bahn) für Ihre Weiterfahrt gleich direkt 
beim Buschauffeur erwerben!



Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling     07414/7000    �

Persenbeug - Nöchling
Abfahrt von

Haltestelle um Linie
Schloss Persenbeug 9:58 781Ankunft in Ysperdorf 10:07

Abfahrt von
Ysperdorf 10:09

782Niederndorf 10:14
Mitterndorf 10:16

Ankunft in Nöchling 10:18
oder

Abfahrt von
Haltestelle um Linie

Teichstraße in Persenbeug 13:28 Stadtbus 4Ankunft in Ybbs/Donau - Donaudorf 13:30
Abfahrt von Ybbs/Donau - Donaudorf 13:33 781Ankunft in Ysperdorf 13:43

Abfahrt von
Ysperdorf 13:45

782Niederndorf 13:50
Mitterndorf 13:52

Ankunft in Nöchling 13:54

Infos zu tagesaktuellen 
Fahrplänen, Tickets, und 
Preisen finden Sie auch 
auf www.vor.at.

Persönliche Auskünfte 
erhalten Sie bei der VOR-
Hotline unter 0800 22 23 
24 oder im VOR-Service-
Center im Wiener West-
bahnhof.

Nöchling - Persenbeug

Abfahrt von

Haltestelle um um um Linie
Nöchling 5:15 6:40 8:32

782Mitterndorf 5:17 6:42 8:34
Niederndorf 5:19 6:44 8:36

Ankunft in Ysperdorf 5:24 6:49 8:41
Abfahrt von Ysperdorf 5:28 6:53 8:45

781Ankunft in

Persenbeug
Dr. Lechner/VS 5:41 7:04 -

Persenbeug
Schloss Persenbeug - - 8:58

Preise von Nöchling nach Ybbs
Kind Senior Erwachsener

Einzelfahrt € 1,80 € 2,10 € 3,50
Tagesfahrt € 3,50 € 4,10 € 6,80

Preise von Nöchling nach Amstetten
Einzelfahrt € 4,70 € 5,60 € 9,40
Tagesfahrt € 9,20 € 10,90 € 18,30

Preise von Nöchling nach Persenbeug
Einzelfahrt € 1,20 € 1,40 € 2,30
Tagesfahrt € 2,30 € 2,70 € 4,50



�    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

Nachmittag auf der Stockbahn

 Rückblick Sommerferienspiele 2019

Jede Menge Spaß, Action und viel Interessantes erlebten die Kinder, die bei den
28. Kinder-Sommer-Ferienspielen dabei waren.

Wir freuen uns besonders, Ihnen auch heuer wieder einen kleinen Auszug
unserer Ferienspiele präsentieren zu dürfen.

Am 11. Juli 2019 konnten wir bei passendem Wetter 22 
Kinder willkommen heißen.

Der sportl. Leiter Norbert Mader erklärte den Kindern die 
Handhabung mit dem Stock und erklärte den Ablauf.

Die Teilnehmer wurden auf vier Mannschaften aufgeteilt 
für ein Turnierschießen.

Zum Abschluss gab es das Zielschießen wofür Pokale er-
worben wurden. 

Die Kinder bekamen eine kleine Jause, Getränke und die 
Sieger einen Pokal.

Beste Grüße der Vorstand der Stockschützen,

Obmann Josef Gasseleder

TSV-Jugendtag
20 begeisterte Jungfußballer/innen durften am 13. Juli 
2019 einen aufregenden und ereignisreichen Tag am Fuß-
ballplatz erleben. Unter der Leitung der beiden Jugend-
leiter Matthäus Schachenhofer und Raphael Grabner, die 
von ihren Teamkollegen unterstützt wurden, gab es für die 
Kinder verschiedene Übungen zu bewältigen. 
Für jeden erfolgreich abgeschlossenen Parkour gab es ei-
nen Stempel. 

Der Workshop dau-
erte von 10.00 Uhr 
bis kurz nach 14.00 
Uhr. Leider spielte 
das Wetter nicht 
mit – es regnete 
den ganzen Tag. 
Trotzdem wurden 
die Kinder nicht 
nass, da die Fuß-
baller zwei Zelte 
aufbauten.

Zu Mittag stär-
kten sich die 
Nachw uchsk i-
cker mit Frank-
furter Würstel 
und Mehlspei-
sen, die die en-
gagierten „Spie-
lerfrauen“ des 
TSV Nöchling 
z u b e r e i t e t e n . 
Es gab auch die 
Möglichkeit im 
Klubraum ein   
eigenes Fußballtrikot zu gestalten. Außerdem wurden 
Brettspiele gespielt und Mandalas ausgemalt. 

Es war ein schöner Tag mit den Kindern und stärkte die 
gesamte Gemeinschaft und Teamfähigkeit.

TSV Nöchling, Matthäus Schachenhofer



Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling     07414/7000    �

Besuch bei den Bienen ...
...startete am Montag, den 22. Juli um 14 Uhr mit einer 
Wanderung.  23 teilnehmende Kinder in Begleitung von 
Vereinsmitgliedern starteten mit vollem Elan vom Kir-
chenvorplatz zur Besichtigung der neu gestalteten Bienen-
weide inklusive Schaubienenstock, über den Eichhaltweg 
zur Fam. Fichtinger in Freigericht, wo der Rest des Nach-
mittags verbracht wurde. Zur Stärkung wurde die Bande 
mit Melissensaft und mit süßen Honigbroten empfangen.

An dieser Stelle möchte ich mich herzlich bei Margarete 
und Ludwig Fichtinger für die Gastfreundschaft und Be-
reitstellung der Räumlichkeiten bedanken.
Danke auch an die mitwirkenden Mitglieder des Imker-
vereins und Freunde, für die Gestaltung der gelungenen 
Imkerferienspiele!

Es wurden sechs Stationen vorbereitet, welche die Kinder 
in Gruppen eingeteilt nacheinander besuchen konnten:

* Rähmchenbau: Herstellung der Holzrähmchen inkl.
   Verdrahtung und Einlötung der Mittelwände
* Honigschleudern: Entdeckelung und Schleuderung der 
   frisch entnommenen Honigwaben
* Königinnenzeichnen: zur besseren Auffindung der Bie-
   nenkönigin im Bienenstock, wird sie sanft mit einem
   Plättchen gekennzeichnet
* Im Bienenhaus: Besichtigung und Zerlegung eines Bie-
   nenstocks, mit Einblick in das Leben des Bienenvolkes
* Das Backstudio: mit vorbereiteten Kräutern und Getrei-
  derezepten zur Herstellung von selbstgemachten Honig-
   kornweckerl.
* Besuch bei der Kräuterhexe: Erklärung und Verwend-
   ung heimischer Kräuter und Heilpflanzen.

Ein großes Lob an die Kinder, die mit sehr viel Einsatz, 
Freude und Begeisterung die einzelnen Stationen bewäl-
tigt haben.

Zum Abschluss stand traditionsgemäß das Würstelkochen 
am Lagerfeuer auf dem Programm, wo auch die selbstge-
backenen Honigkornweckerl verschlungen wurden.

Zu guter Letzt durfte jeder eigenhändig frisch geschleu-
derten Honig in sein Glas abfüllen, mit dem individuell an-
gefertigten Etikett bekleben, Deckel drauf….....und dann 
ging es für die Kids ab nach Hause!!!

Liebe Kinder, vielen Dank für euer Interesse, es war ein 
sehr lustiger und unterhaltsamer Nachmittag, den wir mit 
euch verbringen durften.

Danke auch an die Eltern, die dies ermöglicht haben.

Herzliche Grüße und SumSum.
Der Imkerverein Nöchling

Obmann Rupert Schachenhofer

Beatboxer Fii trifft MusicalCompany
Am 30. Juli gab es für 24 Nöchlinger Kinder ein musika-
lisches Meeting der besonderen Art.
Mit dem Beatboxer Fii 
aus Wien, bekannt als 
Weltrekordhalter im 
Beatboxen, machten sich 
die Teilnehmer auf die 
Suche nach schrägen, 
lustigen, mystischen, 
coolen und explosiven 
Lauten ihrer Stimme. 
Mit einem Mikrofon und 
einer Loopstation wur-
den diese aufgenommen 
und übereinandergelegt. 
Die dadurch entstan-
denen Patterns dienten als 
Grundlage für Improvisationen, Raps und aus dem Steg-
reif gesungene Lieder.

In der MusicalCompany wurden Nöchling ś neue Talente 
entdeckt, doch auch einige alte Hasen ließen sich das 

Theaterspielen nicht 
entgehen. Die gebote-
nen, schauspielerischen 
Leistungen waren groß-
artig. Die verschiedenen 
Aufgaben wurden viel-
fältig,  sehr detailreich 
und kreativ gelöst. Tan-
zende Hände, eine Lie-
besgeschichte zwischen 
einem Schmetterling 
und einem Krokodil, 
einen Raubüberfall mit 
anschließender Rettung 
und Rotkäppchen als 

Pantomime konnten wir bewundern.
Musikwerkstatt, Sonja Schachenhofer



10    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

Bogenschießen

Ausgehend von der Kulturwerkstatt Nöchling waren von 5. 
bis 6. August 26 Kinder äußerst fleißig und künstlerisch in 
der Kreativ- und Naturwerkstatt in Gulling. Am idyllischen 
Hof von Vesna und Michael Mayrhofer wurden u.a. Bade-
bomben erzeugt, wofür vorher Blumenblüten gesammelt 
und getrocknet 
wurden; Lein-
wände gestal-
tet, die durch 
Kunstrecycling 
einen neuen An-
strich verpasst 
bekamen; The-
a t e r ü b u n ge n 
gespielt und 
eigene Sketche 
entwickelt; so-
wie lecker und 
gesund gekocht 
- mit Gemüse 
und Kräutern 
aus dem hofeigenen Garten. Die Betreuerinnen Corin-
na Mayrhofer, Vesna Mayrhofer, Pia Hinterkörner, Julia 
Fichtinger, Florentina Mayrhofer und Pia Kurzawa staunten 
nicht schlecht über die begabte, hilfsbereite und aufge-
schlossene Kindergruppe von 7 bis 12 Jahren. Im Fokus der 
Werkstatt stand das kreative Arbeiten mit Bezug zur Natur: 
individuell bedruckte Stofftaschen sollen in Zukunft das 

Plastiksackerl ersetzen; eigens hergestellte Kräutersalze 
zeigen, wie einfach und effizient man etwas selbst herstel-
len kann und die beliebte Arbeit mit den ätherischen Ölen 
für die Duftsprays ließen uns in Rosengärten und Lavendel-
feldern eintauchen. Den ersten Tag beendeten wir abends 

mit Steckerl-
brotgrillen am 
Lagerfeuer; am
zweiten wur-
den Eltern und 
Freunde zur 
Mini-Vernissage 
eingeladen, wo 
die Kinder ihre 
Kunstwerke und 
n a t u r k o s m e -
tischen Erzeug-
nisse präsen-
tierten.

Alles in allem hatten wir zwei wundervolle Tage mit viel 
Sonnenschein, Farben, Düften und Lachen - mitten in der 
Natur. Die Kulturwerkstatt dankt Familie Mayrhofer für 
die Möglichkeit zu diesem unvergesslichen Erlebnis!

Kulturwerkstatt,
Julia Fichtinger und Corinna Mayrhofer

Kreativ-und Naturwerkstatt

Jugendgemeinderat Ing. Markus Affengruber lud im Rah-
men der 28. Kinder-Sommer-Ferienspiele zum Bogen-
schießen am Freitag, den 2. August 2019 ins Yspertal.

35 Kinder folgten dieser Einladung mit Begeisterung.

Am Pferdehof Hoffmann in Yspertal angekommen, wur-
den sie mit Arm- und Fingerschutz, sowie Pfeile und Bo-
gen ausgerüstet und erhielten eine Einschulung durch die 
Fam. Dörr. Nach dem Einschießen auf dem Übungsplatz 
wurden die Kinder in Kleingruppen aufgeteilt und star-
teten dann mit ihren Betreuern in den 3D-Parcour. Ge-
schickt erledigten die Kinder die „32 Stationen“.

Zur Erfrischung gab es bei der idyllischen Labstelle im 
Wald ein Gratisgetränk. Zum Abschluss konnte noch der 
Tyrannosaurus Rex mit einer Höhe von 4,15 m und einer 
Länge von 5,5 m erlegt werden.

Die Kinder verbrachten einen interessanten und span-
nenden Nachmittag im Yspertal.

Markus Affengruber bedankt sich an dieser Stelle noch 
einmal bei allen Begleitpersonen. Jugendgemeinderat, Ing. Markus Affengruber



Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling     07414/7000    11

Am 31. August nahmen wir 
wieder bei den Sommerferi-
enspielen teil.

Sport- und Spielnachmittag

Bade- Spiel und Grillnachmittag

Auch heuer kamen wieder viele Kinder (36) zum 
Sport und Spielnachmittag auf den Fußballplatz.

Nach einem kurzen Aufwärmparcour wurde ge-
worfen, Hockey gespielt, gezielt, gelaufen,….

Im Garten (von Nico) durften die Kinder die 
Kletterwand und die Slake-Line ausprobieren.
Mit großer Begeisterung ging es wieder an das 
Bauen im Wald. 

Die SPÖ Nöchling 
richtete für alle 
Teilnehmer eine 
Jause. Die von 
Familie Affengru-
ber zubereiteten 
gegrillten Burger 
schmeckten wie-
der ausgezeichnet. 

Ein besonderer Höhepunkt war wieder die Verlosung der 
Pokale. 

Herzlichen Dank an alle jungen Betreuer!

Sportunion Nöchling, Marianne Gschossmann

Für das umfangreiche Angebot der Nöchlinger Sommerferienspiele, möchten wir an dieser Stelle 
allen Vereinen und Institutionen ein aufrichtiges „Dankeschön“ aussprechen. 

Die mitwirkenden Vereinsobleute und ihre Helfer opfern dafür einen Teil ihrer Freizeit bzw. Urlaub!

„Danke“  für ihre unentgeltliche Tätigkeit und ihren Einsatz für unsere Kinder 
und auch für die Fotos und Berichte!

Unter dem Motto „Badespass am Mitterndorfer Badeteich“ konnten wir mit 39 Kindern 
einen tollen Nachmittag verbringen.

Bei bestem Badewetter nutzten die Kinder unsere selbstgebaute Siloplanenrutsche. Auch 
die Malstation und das Dosenschießen kam nicht zu kurz.

Eine erfrischende Abkühlung brachte uns Georg Strasser mit einer Eisspende.
Zum Abschluss wurde noch gemeinsam gegrillt.                                                       

LJ-Nöchling, Corina Muttenthaler und Florian Jandl



12    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

BEWEGUNGSINFOS Herbst 2019 

Buntes Sportangebot der Sektion Fitness für Klein und Groß!

FIT Turnen + Wirbelsäulengymnastik

mit Marianne Gschossmann

19.30 - 20.30 Uhr

Für Unionsmitglieder FREI

Mittwochs, ab 2. Oktober 2019

 Step-Aerobic 
 Kraft/Ausdauer/Koordination
 19.00 - 20.00 Uhr

10-er Block

Schnuppereinheit:  Mittwoch: 2. Oktober 2019

Start 10-er Block:  Mittwoch: 9. Oktober 2019

	 	 € 50 für Unions-Mitglied
	 	 € 65 für NICHT Mitglied
	 halber Kursbeitrag für Mittelschüler

Infos + Anmeldung bei Manuela Niterl 
0677/614 75 001

Kursgebühren werden in den 1. Einheiten ein-
kassiert.

„Bewegung macht beweglich und Beweglich-
keit kann manches in Bewegung setzen.“

DIENSTAGS, ab 1. Oktober 2019

Sektion Fitness

                                Lauftreff
                               mit Sandra Kandler

                              

Neueinsteiger jederzeit herzlich willkommen
(eigene Anfängergruppe - abgestimmtes Laufprogramm)

Infos + Anmeldung bei Sandra Kandler
0664-511 14 99

MONTAGS, 18.00 Uhr

DIENSTAGS, 5. November 2019 

mit Manuela Niterl

 

„Turn Kids“               Bewegungseinheiten

mit Manuela und Marianne

Schlümpfe: 14.00 - 14.55 Uhr
Bienchen:    15.00 - 15.55 Uhr
Tiger:          16.00 - 17.00 Uhr

 
6-er Block ab 5. November

(wöchentliche Einheit)

- „Bienchen“ ELTERN-KIND-Turnen (Kids ab 2,5 Jahren) 
- „Schlümpfe“ Turnen (Kids ab 4 Jahre, ohne Begleitung)
- „Tiger“ (VS Kids)

„Tiger“ Mindestteilnehmeranzahl: 15 Kinder



Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling     07414/7000    13

Die Gesunde Gemeinde lädt sehr herzlich ein zum

Jeden Montag, beginnend mit 4. November 2019 findet in der Zeit von  14.00 - 15.00 Uhr  wieder das wö-
chentliche Gedächtnis- und Bewegungstraining mit Körperübungseinheiten für junggebliebene Nöchlinge-
rinnen im Turnsaal der Volksschule Nöchling statt.

ACHTUNG NEU: Bewegungstraining Frauen findet nicht mehr am Donnerstag sondern am Montag statt!

NeueinsteigerInnen sind 
jederzeit herzlich 

willkommen!

Ebenfalls sind auch wieder alle  interessierten Männer  ab Donnerstag, den 7. November 2019 in der Zeit von 
18.00 bis 19.00 Uhr im Turnsaal der Volksschule zum wöchentlichen Training unter der Leitung von Herrn 
Bgm.a.D. Dir. Johannes Aigner herzlichst eingeladen.

Der Preis für 10 Einheiten 
beträgt unverändert € 15,-- 

zuzügl. € 5,-- für die Benützung 
des Turnsaales!

- und zum Vortrag über Alkohol am 16. November 2019 - 16.00 Uhr

- Gedächtnis- und Bewegungstraining für Männer und Frauen



14    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

Nochilinga-Stadl übergibt € 11.000,- Spende

Das heurige Stück “Im Himmel gibt’s koa Parlament“ 
unter Neo-Regisseur Thomas Leonhartsberger sorgte 
für ein neuerliches 
Highlight seit un-
serem 16-jährigem 
Bestehen. Bereits 
vor Beginn der 2. 
Aufführung waren 
wir für den Rest 
der Saison ausver-
kauft. Auch wenn 
das Wetter nicht 
immer mitspielte 
waren unsere 
treuen Besucher 
begeistert von un-
seren 8 Vorstel-
lungen.

Am 17. August 
machten wir uns 
auf den Weg nach 
Wien um der El-
terninitiative St. 
Anna einen Scheck 
in der Höhe von
€ 11.000,- zu übergeben. Somit sind wir bereits bei 
einer Gesamtspendensumme von € 93.000,- ange-
langt, worauf wir sehr stolz sein können.

Vielen Dank an alle Sponsoren, ganz besonders der 
Tischlerei Gschossmann, die uns Jahr für Jahr unter-

stützen, Hannes Frühwirt und dem ganzen Bühnen-
bauteam, unserem “Hausmaler“ Michael Wollanka, 

Tamara Mader für 
die Gestaltung der 
Folder, Plakate und 
die Erneuerung un-
serer Homepage, 
dem Ausschank-
team rund um den 
Chef Gottfried 
Pöcksteiner.

Allen Damen für 
die schmackhaften 
Mehlspeisen und 
der Feuerwehr für 
die Übernahme der 
Brandsicherheits-
wache.

Ein großes Dan-
keschön natürlich 
auch unserem Hr. 
Pfarrer Johann 
Grülnberger für 
die Benützung des 
Pfarrstadls.

Wir würden uns freuen sie auch nächstes Jahr bei 
uns begrüßen zu dürfen.

Für den Nochilinga Stadl,
                                         Walter Frühwirt

an die Elterninitiative St. Anna - Kinderkrebshilfe

Erneut Kindermusical geplant
Gleich nach der Aufführung unseres letzten Musicals 
„Auf der Suche nach dem Glück“ im April 2019 wur-
de von den Schauspielerinnen und mir beschlossen 
ein weiteres Projekt im Herbst zu starten.

Am schönsten war es zu erleben, wie die Kinder und 
Jugendlichen immer mehr zusammenwuchsen, der 
Altersunterschied keine Rolle mehr spielte und ein 
gemeinsames, tolles Theater entstand wo die vielen 
verschiedenen Interessen aller Teilnehmerinnen inte-
griert werden konnten.

Zur Schnupperstunde:
am 31. Oktober 2019 von 17.00 – 18.30 Uhr
sind alle Interessierten von 6 – 14 Jahren eingeladen.
Anschließend daran stehe ich für Infos und Organisa-
tion zur Verfügung.

Voraussichtlicher Probentag:
Donnerstag von 17.00 – 18.30 Uhr

Wir, Sonja und ihre Rabauken, freuen uns auf alte und 
viele neue Gesichter.

Sonja Schachenhofer



Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling     07414/7000    15

Die Energie- und Umweltagentur des Landes NÖ bie-
tet mit

„Ihr Weg zum Traumhaus“,
dem kostenlosen Vortragsabend zu

Neubau und Sanierung
am Donnerstag, 3. Oktober 2019

von 18.00 - 21.00 Uhr
in der Oberbank Amstetten

einen informativen ersten Einblick und stellt die Vor-
teile von Neubau und Althaussanierung gegenüber.

Baumeister Ernst M. Jordan bringt an diesem Abend 
die wichtigsten Planungsgrundsätze auf den Punkt 
und zeigt, worauf es beim solarorientierten Bauen 
ankommt und die FinanzexpertInnen der Oberbank 
berichten zu aktuellen Fördermöglichkeiten in Niede-
rösterreich.

Aus allerlei gelungenen aber auch unwillkommenen 
Erlebnissen geben die Fachleute aus der Bau- und En-
ergiepraxis beim Baustellen-Talk ihre Erfahrungen 
weiter.

Kostenloser Vortragsabend - Neubau und Sanierung

Das Land NÖ gewährt im Rahmen der Förderaktion 
„Reparaturbonus“ eine nichtrückzahlbare Beihilfe für 
die Reparatur von Elektrogeräten. 
Damit wird das Ziel verfolgt:
- Abfälle zu vermeiden
- die Umwelt zu schonen
- die regionale Wertschöpfung zu steigern
- die Nutzungsdauer von Gütern zu verlängern und
- die Nachhaltigkeit zu unterstützen

Was wird gefördert?
Förderungsfähige Vorhaben:
Es wird vom Land NÖ ein Zuschuss für die Reparatur 
von Haushaltselektrogeräten gewährt.
Service- und Wartungsarbeiten sowie Reparatur-
dienstleistungen im Rahmen von Garantie - oder Ge-
währleistungsansprüchen sind von der Förderung aus-
genommen.

Förderungsvoraussetzung:
Es werden nur jene Reparaturen gefördert, die von 
einem Gewerbebetrieb mit Sitz in NÖ ausgeführt 
werden. Der Reparaturbetrieb muss zudem auf www.
reparaturfuehrer.at registriert sein.

Auf der Rechnung muss die Art der Reparatur ersicht-
lich sein.

Wer wird gefördert? 
Diese Förderung richtet sich an Privatpersonen mit 
Wohnsitz in NÖ.

Wie bekomme ich die Förderung?
Die Förderung ist nach erfolgter Reparatur des Elek-
trogerätes online, mittels elektronischem Antrags-
formular „Reparaturbonus“, spätestens vier Wochen 
nach Ausstellung der Rechnung unter Beilage des 
Zahlungsnachweises zu beantragen.

Das elektronische Antragsformular „Reparaturbo-
nus“ steht online auf der Homepage des Landes NÖ 
unter www.noe.gv.at als auch auf den Webseiten www.
reparaturfuehrer.at bzw. auf der Plattform www.so-
gutwieNeu.at zur Verfügung.

Wie hoch ist die Förderung?
Das Ausmaß der Förderung beläuft sich je Haushalt 
und Jahr auf max. 50% der Brutto-Reparaturkosten, 
deckelt mit einem maximalen Betrag je Haushalt von 
€ 100,-.

Wie lange bekomme ich die Förderung?
Diese Förderaktion tritt mit 1.7.2019 in Kraft und en-
det nach Maßgabe der vorhanden finanziellen Mittel, 
spätestens jedoch am 31.3.2020.

Grundlage dieser Förderaktion bildet die von der NÖ 
Landesregierung beschlossene „Richtlinie zur Förde-
rung von Investitionen und Maßnahmen im Bereich 
Umwelt, Energie und Klimaschutz“.

copyright: NLK

Reparaturbonus NÖ



16    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

NÖ Heckentag
Mit heimischen Hecken Insekten retten!
Immer weniger Insekten und immer weniger Be-
stäubungserfolg muss nicht sein. Mit Sträuchern und 
Bäumen vom NÖ Heckentag sorgen Sie für tolle Nütz-
lingsvielfalt und mehr Ertrag. Unsere „Wir für Bie-
nen“-Hecke lässt Honig- und Wildbienenherzen höher 
schlagen und steigert ganz nebenbei, durch eine bes-
sere Bestäubung, den Fruchtertrag in Ihrem Obst- und 
Gemüsegarten. Auch der Feldahorn, unser Wildge-
hölz des Jahres 2019, bringt als heimische Alternative 
zur Thujenhecke, Leben in Ihren Garten und ist fixer 
Bestandteil unserer beliebten Sichtschutzhecke.

Neben bereits vorbereiteten Heckenpaketen für Insek-
ten, für den Sichtschutz, oder zum Naschen, stehen 
wieder über 50 heimische Arten wie bezaubernde 
Wildrosen, duftende Steinweichseln oder edle Elsbee-
ren zur Auswahl. Außerdem können Sie Ihren Garten 
mit seltenen uralten Obstsorten, die reichlich Früchte 
tragen, herrlich blühen und kräftig wachsen, berei-
chern. 

Ab 2. September bis 16. Oktober 2019 können die 
Lieblingspflanzen online auf www.heckentag.at be-
stellt werden.
Die Gehölzpakete werden zwischen 4. und 9. Novem-
ber 2019 direkt geliefert.
Heckentelefon 02952/4344-830,
		  (Do von 9.00 bis 12.00 Uhr)
während der Bestellfrist täglich von 9 bis 12.00 Uhr
office@heckentag.at

Obstbaumaktion
Pflanzaktion läuft noch bis 30. September

Nutzen Sie jetzt die Aktion für Obstbaumsets – geför-
dert durch das Land Niederösterreich!

Noch bis 30. September können alle Interessenten 
günstige regionale Obstbäume, auf der Online-Platt-
form www.gockl.at/pflanzaktion von A wie Apfel-
baum, über B wie Birne oder K wie Kirsche bis hin zu 
Z wie Zwetschke erwerben und das in den verschie-
densten Sorten.

Bei jedem bestellten Hochstamm-Obstbaum ist ein 
Pflock, Verbissstammschutz, Baumanbinder und ein 
Frischhaltesack für die Wurzeln, bei Apfelbäumen zu-
sätzlich ein Wühlmausgitter, im Paket dabei.

Die ausgewählten Obstbäume können dann im Okto-
ber an einer der online ausgewählten Abholorte mit-
genommen werden.

Eine Besonderheit gibt es wieder: Personen, die die 
vom Land Niederösterreich auferlegten Förderkrite-
rien erfüllen, bezahlen für ein gesamtes Baumset ei-
nen besonders günstigen Preis. 

Genauere Informationen über diese Förderkriterien 
sind auf der Onlineplattform zu finden.

Aber auch Besteller, die diese Förderkriterien nicht er-
füllen, können aus dieser Pflanzaktion preiswerte und 
qualitativ hochwertige Bäume sowie das jeweilige Zu-
behör beziehen.

Weitere Infos und Bestellmöglichkeit auf www.gockl.
at/pflanzaktion.



Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling     07414/7000    17

Für September 2020 sucht die Doka GmbH in Am-
stetten wieder über 20 Lehrlinge in den unterschied-
lichsten Lehrberufen. Das Bewerbungsverfahren da-
für startet jetzt im Herbst.

Lehringe gesucht! Bei uns bist du gut aufgehoben, 
Starte deine Lehre bei der doka GmbH ab 01.09.2020 
in einem unserer vielfältigen Lehrberufen.

Mehr Infos zur Lehre bei Doka und zur Bewerbung 
findest du online unter www.doka.com/lehre-bei-
doka, oder frage nach bei Fr. Greigeritsch: 07472-
605-3454.

Jobeinschaltung

Wir suchen für unseren Unternehmen einen

SCHWEISSER

mit Prüfung gemäß ÖNORM EN ISO 9606 1-2014
Entlohnung lt. KV: € 2.205,18 brutto
Überzahlung je nach Qualifikation möglich

Hammerwerk kapo
Gesellschaft mbH & Co KG
Untergaisberg 15
4352 Klam
Tel. 07266 6280
e-mail: office@hammerwerk-kapo.at

Die Fleischhauerei Leonhartsberger sucht ab sofort:

VERKAUFSHILFE (Teil- und Vollzeit)

Bei Interesse bitte unter der Telefonnummer
07414-7302 melden.

Erst kürzlich hat die „Plattform für Jobsuchende in 
Österreich“ die Jobplattform jobjex ins Leben geru-
fen, die motivierte Jobsuchende mit den richtigen Un-
ternehmen zusammenführen soll.

Mit jobjex soll es Suchenden erleichtert werden, 
schnell & einfach eine Vielzahl an passenden Jobs 
zu finden. Mit nur wenigen Klicks kann eine genaue 
Auswahl über die Kategorie, Art der Anstellung und 
Örtlichkeit getroffen werden und bietet den Bewerber/

innen somit maßgeschneiderte Ergebnisse. 

Für Unternehmen wiederum bietet jobjex eine hervor-
ragende Möglichkeit, motivierte Mitarbeiter für deren 
Unternehmen gewinnen zu können. Durch Stellenin-
serate können in Kürze hunderte Bewerber/innen er-
reicht und anschließend gleich über jobjex ausgewählt 
werden.

Der Link zur Plattform: www.jobjex.com

Jobplattform JOBJEX

Bewerbungen sind Online unter
https://www.saubermacher.at/de/karriere

zu tätigen!

Saubermacher Dienstleistungs AG
Hans-Roth-Straße 1, 8073 Feldkirchen bei Graz
Telefon: +43 (0) 59 800



18    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

Im Sommer 2019 haben Mitglieder des Dorferneue-
rungsvereins und der Landjugend St. Oswald mit Un-
terstützung der Gemeinde und des Landes NÖ den 

schönen Aussichtsberg „Burgsteinmauer“ saniert. So 
wurde nach 43 Jahren ein neues Gipfelkreuz, Gelän-
der, Tischbänke und ein neuer Aufstieg montiert. Zum 
Fotografieren wurde ein sogenannter Bilderrahmen 
und zur Orientierung eine Alpenpanorama-Tafel neu 
aufgestellt.

Mit einer Sternwanderung aus den Gemeinden St. Os-
wald, Nöchling, Waldhausen, Dorfstetten und Ysper-
tal findet am Sonntag, den 6. Oktober 2019 die offizi-
elle Wiedereröffnung statt.

14.30 Uhr:  Treffpunkt aller Gruppen am Fuße der 
	        Burgsteinmauer (Verköstigung)
15.00 Uhr:  Einweihung des neuen Gipfelkreuzes
	        und gemütlicher Abschluss.

Wir freuen uns auf Ihre zahlreiche Teilnahme.

Die Gemeinde Nöchling ersucht ebenfalls
um zahlreiche Teilnahme.

Gemeinsame Abfahrt um 12.30 Uhr
vom großen Parkplatz in Nöchling.

Haushaltsumfrage - Klima- und Energiemodellregion

Liebe Bewohner und Bewohnerinnen des Südlichen 
Waldviertels!

Das Südliche Waldviertel mit den zwölf Gemeinden 
Artstetten-Pöbring, Dorfstetten, Hofamt Priel, Maria 
Taferl, Münichreith-Laimbach, Nöchling, Leiben,  
Pöggstall, Raxendorf, St. Oswald, Weiten und Ysper-
tal ist seit Jänner 2019 Klima-und Energiemodellregi-
on (KEM-Region).

Zur Erfassung der IST-Energiesituation wurde eine 
Haushaltsumfrage erstellt. 
Wir bitten um zahlreiche Unterstützung und um Teil-
nahme, damit wir ein aussagekräftiges Ergebnis er-
halten. 

Bitte nehmen Sie sich einige Minuten Zeit und beant-
worten Sie die Umfrage vollständig unter
https://www.umfrageonline.com/s/d9c87ad

Ihre Daten werden selbstverständlich anonym behan-
delt. 

Das Mitmachen lohnt sich, denn unter allen vollstän-
dig ausgefüllten Umfragen werden Preise verlost!

Klima- u. Energiemodellregion Südliches Waldviertel

Einladung zur Sternwanderung - Burgsteinmauer



Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling     07414/7000    19

28.09.2019 Sportplatz Heuriger TSV Nöchling
29.09.2019 Erntedankfest und Pfarrcafe Pfarre Nöchling
06.10.2019 Vortrag: „Vatersein - Nimm die Herausforderung an“ - 14.00 Uhr kath. Bildungswerk
12.10.2019 Pfarrwahlfahrt Pfarre Nöchling
26.10.2019 Plattlschießen und Ortsmeisterschaft Stockschützen
26.10.2019 Buchausstellung in VS- 14.00 bis 17.00 Uhr kath. Bildungswerk
27.10.2019 Buchausstellung in VS- 9.30 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 17.00 Uhr kath. Bildungswerk
03.11.2019 Blutspenden - 9.30 bis 12.00 Uhr Sportunion Nöchling
16.11.2019 Vortrag: „Alkohol und seine Wirkung“ - 16.00 Uhr Gesunde Gemeinde
24.11.2019 Spielenachmittag im Pfarrheim- 14.00 Uhr kath. Bildungswerk
01.12.2019 Adventmarkt Pfarre Nöchling
08.12.2019 Adventkonzert Musikverein Nöchling
21.12.2019

Weihnachtsmarkt TSV Nöchling
22.12.2019
24.01.2020 Vortrag: Schwester Teresa Zukic kath. Bildungswerk

Herzliche Einladung des
TSV Nöchling zum ...

Veranstaltungskalender

Die Sportunion Nöchling 
lädt sehr herzlich zum

BLUTSPENDEN

am Sonntag,
den 3. November 2019

von 9.30 bis 12.00 Uhr
in der VS Nöchling ein!



20    Gemeindenachrichten der Marktgemeinde Nöchling - www.noechling.gv.at

Impressum:
Für den Inhalt verantwortlich: Bgm. Roman Grabner  		 	 	                  Herausgeber: Marktgemeinde Nöchling
Druck: Eigenvervielfältigung 	 	 	 	      	 	 	  Fotos: Marktgemeinde Nöchling, privat

Dr. Lechner: 3680 Persenbeug, Dr. Hamon-Gasse 4, Tel.Nr. 07412/52 340
	 Montag: 10.00 - 13.00 Uhr, Dienstag und Freitag: 8.00 - 11.30 Uhr und 14.30 - 16.00 Uhr,
	 Donnerstag: 14.00 - 18.00 Uhr

Dr. Schmid: 3680 Persenbeug, Rathausplatz 5, Tel.Nr. 07412/52 661
	 Montag, Dienstag, Mittwoch: 8.00 - 12.00 Uhr, zusätzlich Dienstag: 16.00 - 18.00 Uhr, Freitag: 8.00 - 14.00 Uhr

Dr. Weilguni: 3370 Ybbs, Brauhausgasse 1, Tel.Nr.07412/52 425
	 Montag, Dienstag, Mittwoch, Freitag von 7.30 - 11.00 Uhr, zusätzlich Freitag von 16.30 - 18.00 Uhr

Dr. Sieder: 3370 Ybbs, Schulring 20, Tel.Nr. 07412/52 392
	 Montag/Dienstag/Donnerstag/Freitag: 7.30 - 12.00 Uhr, zusätzlich Montag u. Freitag: 16.00 - 18.00 Uhr

Dr. Obernberger: 3370 Ybbs, Trewaldstraße 6, Tel.Nr. 07412/58 000
	 Montag, Mittwoch, Freitag: 8.30 - 13.00 Uhr, Donnerstag 8.30 - 12.00 Uhr und 16.00 - 19.00 Uhr

Dr. Hintz: 4391 Waldhausen, Markt 26/2, Tel.Nr. 07260/42 777 (Nachfolger Dr. Eder)
	 Dienstag u. Mittwoch: 8.00 - 13.00, Donnerstag: 15.00 - 18.00 Uhr, Freitag: 8.00 - 12.00 Uhr,
	 Samstag: 8.00 - 11.00 Uhr

Dr. Eder: 3684 St. Oswald, St. Owald 9, Tel.Nr. 07415/200 99 
	 Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag, 7.30 - 12.00 Uhr, zusätzlich Donnerstag: 15.30 - 19.00 Uhr

Ärztedienst 4. Quartal 2019
OKTOBER	
05. und 06.
Dr. Obernberger			 
07412/58000	 	
12. und 13.
Dr. Lechner	 	 	
07412/52340

19. und 20.
Dr. Sieder
07412/52392

26.
Dr. Weilguni	 	 	
07412/52425

27.
Dr. Lechner	 	 	
07412/52340

NOVEMBER	
01. und 02.
Dr. Weilguni	 	 	
07412/52425

03. 
Dr. Obernberger	 	
07412/58000

09. und 10.
Dr. Lechner	 	 	
07412/52340	 	 	
16. und 17.
Dr. Sieder
07412/52392

23. und 24.
Dr. Weilguni
07412/52425

30.
Dr. Obernberger
07412/58000

DEZEMBER	
01. 
Dr. Obernberger	 	 	
07412/58000

07. und 08.	
Dr. Weilguni	 	 	
07412/52425

14. und 15.
Dr. Sieder	 	 	
07412/52392	 	 	 	
21. und 22.
Dr. Lechner
07412/52340

24. und 25.	
Dr. Obernberger	 	 	
07412/58000

26.
Dr. Sieder
07412/52392

28., 29. und 31.
Dr. Weilguni	 	
07412/52425

An Wochentagen 

zwischen 19.00 und 

7.00 Uhr ist über den 

Einheitskurzruf 

141 (ohne Vorwahl)

 beim Roten Kreuz 

in Amstetten eine 

NÖ Ärztedienst-Hot-

line eingerichtet!

Ordinationszeiten der 
praktischen Ärzte:


